
                                                                                                    REPUBBLICA ITALIANA  

 

 

                                             Regione Siciliana                       Codice Fiscale  80012000826 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

SERVIZIO 13 – “SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI MESSINA” 
Viale San Martino, 62 is. 154 - 98123  MESSINA 

Tel.: 090-66.13.49 
servizio.me.svilupporurale@regione.sicilia.it 

servizio15.svilupporurale@postecert.it 
  

 

 

Determina n.  07       del   08/03/2024         

 

Oggetto: Determina per la procedura di gara per l’affidamento dell’incarico di sorveglianza 
sanitaria e medico competente per il SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI MESSINA 
secondo quanto disposto dal D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e successive modifiche  
CIG B0B2BAF459 (lotto 1),  CIG B0B88A9E5E (lotto 2),  CIG B0B8AF96E9 (lotto 3) 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 

VISTA la determina a contrarre n. 03 del 27/02/2024 con la quale si è dato avvio ad una 

procedura negoziata, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. 36/2023, con la modalità di procedura 

telematica, per l’affidamento dell’incarico di sorveglianza sanitaria e medico competente per il 

SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI MESSINA secondo quanto disposto dal D. Lgs. 9 aprile 

2008 n. 81 e successive modifiche; 

VISTO l’avviso di indagine di mercato, corredato da capitolato tecnico e modello dichiarazione 

manifestazione d’interesse pubblicato sul sito web istituzionale del Dipartimento Sviluppo Rurale 

e Territoriale dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea della Regione Siciliana; 

VISTE le 9 manifestazioni d’interesse pervenute entro i termini previsti dall’Avviso (n. 2 per il 

lotto 1, n. 5 per il lotto 2 e n. 2 per il lotto 3); 

VISTA la Legge Regionale 16 Gennaio 2024 n. 2, che approva il bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2024-2026;  

 

DETERMINA 

1.di avviare una procedura per i lotti 1, 2 e 3, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. 36/2023, 

del Codice dei contratti pubblici, e di procedere a mezzo Richiesta di offerta sul Mepa per 

l’affidamento dell’incarico di sorveglianza sanitaria e medico competente per il Servizio per il 

Territorio di Messina secondo quanto disposto dal D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e successive 

modifiche fino al 31/12/2024; 

mailto:servizio.me.svilupporurale@regione.sicilia.it
mailto:servizio15.svilupporurale@postecert.it


2. di dare atto che l’importo complessivo massimo stimato è di € 75.496,45, suddiviso in tre lotti 

funzionali omogenei come segue: 

- lotto 1: visite stimate circa 645 oltre attività riguardanti l’art.25 del d. l.gs. n. 81/2008 per € 

27.945,19 relativamente ai Distretti Forestali: I, II Tirrenico, VII e Uffici del Servizio 13 di 

Messina; 

- lotto 2: visite stimate circa 584 oltre attività riguardanti l’art.25 del d.l.gs. n. 81/2008 per € 

25.405,26 relativamente ai Distretti Forestali: II Ionico, III, e Uffici del Servizio 13 di Messina; 

- lotto 3: visite stimate circa 505 oltre attività riguardanti l’art.25 del d.l.gs. n. 81/2008 per € 

22.146,01 relativamente ai Distretti Forestali: IV, V, VI e Uffici del Servizio 13 di Messina. 

Tutti gli importi sono esenti IVA ex art. 10 n. 18 D.P.R. 633/1972, art. 6 c. 10 L.133/1999 e 

circolare 4/E Agenzia delle Entrate del 28.01.2005 e ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 e 

dell’art. 14 c. 10 della L. 537/1993).  Detta spesa obbligatoria graverà sui capitoli del bilancio 

della Regione Siciliana – Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale - esercizio finanziario 

2023;   

3. di dare atto che l’appalto sarà aggiudicato col criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 

108 comma 3 del D. Lgs. 36/2023; 

4. di stabilire che all'esito della procedura sarà sottoscritto un contratto fino al 31/12/2024 a 

decorrere dalla data di avvio del servizio, periodo eventualmente prorogabile nella misura 

strettamente necessaria nelle more della conclusione della successiva procedura di gara che 

sarà indetta per l'individuazione del nuovo affidatario ai sensi dell’art. 120 del d.lgs. 36/2023; 

5. che l'offerta economica consiste nella quotazione del ribasso unico percentuale da 

applicare sulle tariffe unitarie a base di gara elencati nella tabella di cui al Capitolato tecnico; 

6. di stabilire che l'aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta, 

purché valida; in ogni caso l'Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dal Codice dei 

contratti pubblici, di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente 

o idonea in relazione all'oggetto del contratto; 

7. di nominare ai sensi dell’art. 97 comma 7 del D.Lgs. 36/2023 la d.ssa Giovanna Garigali, 

dirigente U.O. I, come componente della Commissione monocratica per la valutazione delle 

offerte; 

8. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del decreto 

legislativo, è il dirigente del  Servizio 13, dott. Giovanni Dell’Acqua. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 13 

(dott. Giovanni Dell’Acqua) 

 
 


		2024-03-08T08:53:43+0100
	GIOVANNI DELL'ACQUA




